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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá tématikou předsazených železobetonových konstrukcí

a jejich statickým působením.

V první části práce jsou popsány základní typy předsazených konstrukcí, jejich

konstrukční řešení a statické působení v závislosti na podepření.

Ve druhé části je variantně navržena železobetonová předsazená konstrukce

objektu. Je zpracován předběžný statický výpočet základních nosných prvků objektu

a následně jsou podrobně řešeny jednotlivé varianty předsazení. Variantní řešení je

podloženo výkresy tvaru a výztuže.

KLÍČOVÁ SLOVA

Beton, železobetonové konstrukce, předsazené konstrukce, konzoly, stěnové nosníky,

příhradová analogie.

ANNOTATION

This diploma thesis focuses on the overhanging reinforced concrete structures and

their static effects.

The basic types of overhanging structures, the ways of their construction and the

corresponding structural impact in dependence on the support are described in the first

part of the thesis.

Various solutions of the reinforced concrete overhanging structure are outlined in

the second part. There is also presented a calculation for the basic supporting elements

and subsequently, each of the overhanging structure is further elaborated. Each alternative

is accompanied with formwork and reinforcement drawings.

KEYWORDS

Concrete, reinforced concrete structures, overhanging structures, cantilevers, deep

beams, Strut-and-Tie model.
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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce je řešení předsazených konstrukcí s velkým vyložením.

V dnešní době jsou velmi často navrhovány objekty, které se vyjímají použitím

netradičních konstrukčních prvků, stavebních materiálů nebo svým konstrukčním

uspořádáním. Mezi takové konstrukční prvky můžeme zařadit i předsazené konstrukce.

Jsou využívány především jako výrazný architektonický prvek, který utváří celkový ráz

stavby. Nemusí se jednat pouze o typické prvky typu balkón nebo lodžie, které jsou hojně

využívány v bytové zástavbě. Za předsazenou konstrukci můžeme považovat i větší

konstrukční celek, který je vyložen přes půdorys nižších podlažích a poutá pozornost

hlavně z hlediska svého velkého vyložení.

Cílem diplomové práce je rozšířit své znalosti o možnosti řešení předsazených

konstrukcí velkého vyložení a výhodách a nevýhodách daného řešení. Diplomovou práci

lze rozdělit do dvou hlavních částí. V první části práce jsou popsány základní možnosti

řešení předsazených konstrukcí a jejich statické působení. Dále jsou uvedeny příklady

staveb z celého světa, jejichž součástí jsou konstrukce velkého vyložení. Stavby jsou

popsány z hlediska statického řešení nosných konstrukcí vyložení a je zde stručně

analyzována možná problematika daného řešení.

Ve druhé části práce je zpracován návrh reálného železobetonového objektu, jehož

součástí je předsazená konstrukce. Pro tuto stavbu jsou předběžně navrženy rozměry

všech základních nosných prvků. Hlavním cílem této části práce je variantní řešení

předsazené konstrukce objektu. Součástí výpočtu je také podrobné řešení a vyztužení

železobetonové stěny s otvory, která působí jako stěnový nosník. Pro návrh tohoto

nosníku je v rámci diplomové práce popsána a využita metoda náhradní příhradové

analogie (Strut-and-Tie model).
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2 PŘEDSAZENÉ KONSTRUKCE

Základním rysem klasických předsazených konstrukcí je jejich zásah do okolního

prostředí, jak vnitřního (galerie v divadelních sálech), tak vnějšího (balkóny, lodžie,

římsy, pavlače, markýzy). Kromě vlastní tíhy a provozního zatížení bývají tyto

konstrukce zatíženy navíc vlivy z vnějšího prostředí (teplota, vlhkost, sníh a déšť), které

kladou zvýšené požadavky statické i stavebně fyzikální [9].

Obr. 2.1: The Forest house – Besonías Almeida Arquitectos

(jižně od Buenos Aires, Argentina) [27]

Jak již bylo řečeno v úvodní kapitole, za předsazenou konstrukci můžeme

považovat i větší konstrukční celek, který je vyložen přes půdorys nižších podlažích.

Příklady předsazených konstrukcí velkého vyložení můžeme najít po celém světě (např.:

Obr. 2.1, Obr. 2.2). Beton jako stavební materiál je jedním z nejvíce používaných

materiálů v dnešní době a díky svým vlastnostem je na tyto konstrukce hojně využíván.

Obr. 2.2: U RETREAT - IDMM Architects (Hongcheon-gun, Jižní Korea) [24]

https://www.dezeen.com/tag/besonias-almedia/
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=Buenos+Aires&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE2LXz9U3yEpPUeIEMQxzKk1ztWSyk630c_KTE0sy8_P0k_NL80qKKq2SEwsySxJzFrHyOJWm5uUXKzhmFqUWAwDsKD4zQwAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwj7z7KW4IzlAhUhoVwKHRUPCdkQmxMoATAQegQIDRAM
https://www.dezeen.com/tag/idmm-architects/
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2.1 KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ

Předsazené konstrukce lze staticky řešit jako samonosné (konzoly), případně

podepřené nebo zavěšené. Konstrukce lze vyložit v podobě prostorově tuhých celků,

pomocí působení stropních desek a železobetonových stěn (stěnových nosníků). Další

možností je kombinace jednotlivých konstrukčních prvků, materiálových řešení

a technologických postupů. Při větších rozpětích lze rovněž úspěšně uplatnit předpínání.

2.1.1 SAMONOSNÉ KONSTRUKCE – KONZOLY

Řešení předsazených konstrukcí v podobě vykonzolování představuje jednoduchý

způsob, který se hojně používal i v historii např. u balkónových a schodišťových

konstrukcí, kde se jako stavební materiál využíval hlavně kámen. Dnes je toto řešení

běžné i u železobetonových konstrukcí (např. balkóny u bytové zástavby – Isokorb

nosníky). Konzola může být vetknuta do obvodové stěny či průvlaku, nebo může být

řešena jako vykonzolovaný prvek spojité stropní konstrukce.

Obr. 2.3: Paraty House – Studio MK27 (Paraty, Brazílie) [26]

– příklad konstrukce konzoly

V případě vykonzolovaných deskových konstrukcí (při menší tloušťce konstrukce)

hraje významnou roli deformace. Průhyb konstrukce (MSP) má většinou rozhodující roli

při návrhu. Pro omezení deformace hraje významnou roli ohybová tuhost, která je závislá

na modulu pružnosti materiálu a rozměrech průřezu (zejména na výšce). Z tohoto

hlediska je výhodnější použití nosníků. Můžeme také využít nosníky s náběhem, kde

v místě vetknutí je průřez největší a s rostoucí vzdáleností od vetknutí se průřez zmenšuje.

Výhodou u tohoto řešení je snížení spotřeby materiálu (hlavně u větších rozpětí)

https://www.archdaily.com/office/studio-mk27-marcio-kogan
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a vytvoření účinnějšího průřezu z hlediska únosnosti i deformací konstrukce. Rozdílné

chování je patrné z názorného příkladu (Obr. 2.4 a Obr. 2.5).

Pro porovnání chování jednotlivých průřezů (deska, nosník a nosník s náběhem) je

vytvořen jednoduchý příklad. Konstrukce konzol jsou navrženy o stejné délce, shodném

objemu, stejné třídě betonu a zatíženy totožným spojitým zatížením 10 kN/m.

Porovnávaný normově závislý průhyb (SCIA Engineer 18.1 [35]) představuje

průhyb konstrukce se započítaným vlivem trhlin a dotvarováním betonu, ale bez

uvažování vlivu smršťování. Uvedená hodnota plochy výztuže udává potřebné množství

výztuže, které vyhoví požadavkům MSÚ, bez zohlednění konstrukčních zásad

a podmínek pro splnění MSP.

Příklad (všechny případy: stejná spotřeba betonu):

1 – Deska 2 – Nosník 3 – Nosník s náběhem

Normálová síla – N [kN]

Posouvající síla – Vz [kN]

Ohybový moment – My [kNm]

Obr. 2.4: Příklad konzoly – vnitřní síly

20 20 20

0 0 0

20 20 20
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 1 – Deska 2 – Nosník 3 – Nosník s náběhem

Normově závislý průhyb – δtot,z [mm]

Potřebná plocha výztuže – As,req [mm2]

310 130 100

Obr. 2.5: Příklad konzoly – průhyb, plocha výztuže

Vnitřní síly na konstrukci jsou totožné z důvodu shodného statického schématu. Jak

již bylo řečeno, z hlediska MSP – průhybů je důležitá ohybová tuhost průřezu a tento


[…]


reálné konstrukce. Například pod konstrukcí stěny se nachází deskový průvlak, který

podpírá konstrukci stěn. Dále není zohledněno působení stropních desek ve třech

úrovních stěnových nosníků (desky D1.2, D2 a D3) a kolmých nosných stěn, které

zajišťuje spolupůsobení stěnových nosníků (stěna – Východ a Západ). Tuto skutečnost

by bylo možné zohlednit například vytvořením 3D modelu příhradové konstrukce.

VARIANTA B
Ve variantě B (viz příloha 1 – Statický výpočet, kapitola 8) byly navrženy průběžné

sloupy, které podpírají jednotlivá podlaží předsazené konstrukce. Dále zde působí pouze

parapetní nosníky, které již nesplňují podmínku pro nosníky stěnové. Jejich návrh

a posouzení bylo provedeno jako pro 1D prvky. Byla navržena výztuž v programu FIN

EC 2020 [33] u horního a dolního povrchu o průměru 20 mm (viz příloha 1 – Statický

výpočet, kapitola 8.5).

Toto řešení je oproti variantě A jednodušší z hlediska statického výpočtu (výpočetní

řešení stěnových nosníků vs. parapetních nosníků jako 1D prvků). Nevýhodou tohoto

řešení jsou průběžné sloupy, které zasahují do obytného prostoru bytových jednotek.
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POROVNÁNÍ PRŮHYBŮ PŘEDSAZENÝCH KONSTRUKCÍ

K normově závislému průhybu předsazené konstrukce (deskových průvlaků) se

započítá vliv smršťování, který je uvažován hodnotou 25 % z celkového průhybu

konstrukce. Hodnota limitního průhybu se vypočte podle vztahu (3.1), kde se pro konzoly

se uvažuje dvojnásobná délka rozpětí.

𝛿lim =
𝑙

250

Varianta A Varianta B

Obr. 3.23: Varianta A, B – Normově závislé průhyby [mm] [35]

Tab. 3.1: Průhyby vyložených konstrukcí

Varianta A Varianta B

L S P L S P

δtot,z [35] [mm] 6,0 6,4 4,7 5,6 16,1 23,3

Smršťování (25 %) [mm] 2,0 2,1 1,6 1,9 5,4 7,8

Celkem δtot,z cca [mm] 8,0 8,5 6,3 7,5 21,5 31,1

Rozpětí l [mm] 3700 10800 6100 3700 10800 6100

δlim [mm] 29,6 43,2 48,8 29,6 43,2 48,8

δlim ≤ δtot,z [mm] OK OK OK OK OK OK

Z výsledných hodnot průhybů je patrné, že snížení tuhosti stěny z varianty A jen na

působení parapetních nosníků ve variantě B má značný vliv na celkový průhyb

předsazené konstrukce. V pravé části vyložení (P) je hodnota celkového průhybu ve

variantě B přibližně pětinásobná oproti variantě A.

Z hlediska realizace předsazené konstrukce je možné použít obě navržené varianty.

Výběr by tak závisel na přání investora, respektive jeho pohledu na celkovou estetičnost

nosných konstrukcí stěn a požadovaných výplní otvorů.
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4 ZÁVĚR

Práce shrnuje základní aspekty navrhování železobetonových předsazených

konstrukcí s velkým vyložením. Popisuje a objasňuje jejich statické působení a jednotlivé

konstrukční i technologické varianty možného řešení.

V rámci teoretické části diplomové práce v kapitole 2 byly shrnuty základní

vlastnosti předsazených konstrukcí. Byly popsány druhy konstrukčních variant, způsoby

podepření a jejich statické působení z hlediska vnitřních sil. Dále byly objasněny základní

principy navrhování pomocí metody náhradní příhradové analogie, která byla v práci

uplatněna při návrhu reálné konstrukce v kapitole 3. V rámci této kapitoly bylo rovněž na

příkladech reálných staveb s prvky velkých vyložení popsáno jejich statické řešení

a způsob namáhání. Byly popsány možné důsledky, týkající se daných způsobů

provedení, které mohou mít dopad na nosné i nenosné konstrukce.

V praktické části diplomové práce byl zpracován návrh předsazené konstrukce

reálného objektu. Byly popsány jednotlivé možné varianty konstrukčního řešení doplněné

schématickými obrázky. Pro řešený objekt byl zpracován předběžný návrh veškerých

nosných konstrukcí. Dále byly podrobně navrženy dvě varianty provedení předsazené

konstrukce. U varianty A, bylo pro řešení předsazené části objektu využito působení stěn

jako stěnových nosníků, které byly analyzovány pomocí metody náhradní příhradové

analogie (Strut-and-Tie model). Uvedené řešení je podloženo výkresy tvaru a výztuže.

V rámci varianty B byla konstrukce doplněna o průběžné sloupy, které podpírají

jednotlivá podlaží předsazené konstrukce. Stěnové nosníky byly nahrazeny nosníky

parapetními. V případě obou zpracovaných variant byla prokázána jejich

realizovatelnost. V případě varianty A je výhodnější statické působení stěn z hlediska

deformace předsazené konstrukce a volné dispozice v bytových jednotkách, kam

v případě varianty B zasahují průběžné sloupy. Varianta B naopak nabízí možnost

provedení velkých otvorů v obou podélných stěnách objektu.

V diplomové práci jsem prohloubila své znalosti hlavně v oblasti problematiky

stěnových nosníků a s tím přímo souvisejících modelů náhradní příhradové analogie.

Problematiku jsme na fakultě rozebírali s důrazem na pochopení základních principů

metody, které jsem využila při řešení své práce. V rámci práce jsem vytvořila komplexní

modely náhradní příhradové analogie stěnových nosníků a objasnila jsem si souvislosti

a návaznosti jednotlivých kroků výpočtu, což shledávám jako velmi přínosné s ohledem

na svou budoucí profesní praxi.
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