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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PŘEDSAZENÉ KONSTRUKCE POZEMNÍCH STAVEB S VELKÝM VYLOŽENÍM
Jméno autora: Bc. Kateřina Lamberková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K133 – Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Václav Ráček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: INGUTIS, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zaměřuje na navrhování železobetonových předsazených konstrukcí s velkým vyložením.
V teoretické části jsou řešeny vlastnosti předsazených konstrukcí, možné konstrukční varianty a navrhování pomocí
příhradové analogie. K celkové přehlednosti přispívá kapitola věnující se příkladům staveb s touto problematikou, přičemž
nelze opomenout snahu autora vysvětlit názorně na schématech a fotografiích statické fungování jednotlivých konstrukcí.
V praktické části pak autor zpracoval návrh předsazené konstrukce reálného objektu ve čtyřech variantách, přičemž dvěma
variantám (se stěnovými a parapetními nosníky) je věnováno více pozornosti a jsou podrobněji posouzeny.
S ohledem na celkový rozsah předkládané práce, respektive na nutnou časovou dotaci pro její vypracování v dané
podrobnosti, lze diplomovou práci hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor postupuje logicky v rámci porovnávání návrhu jednotlivých variant – od technicky/ekonomicky nejvhodnějších, až po
ty méně příznivé, či zcela nevhodné. Subjektivně by nemusela být uvedena varianta C (bez podepření), neboť pro dané
okrajové podmínky a použitý materiál je zcela nerealizovatelná. V celkovém kontextu však přispívá k zamyšlení čtenáře
nad vhodností použitého materiálu pro daný typ konstrukce.
Jak teoretická část práce, tak praktická část je řazena přehledně, srozumitelně a uceleně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Při zvoleném tématu, které si autor vybral, je poměrně těžké udržet práci v přijatelném/interpretovatelném rozsahu, tedy
takovém rozsahu, aby obsah nebyl přílišně nafouknutý o nepodstatné věci. Ačkoliv by práce mohla pojmout více vstupních
aspektů (geotechnické podmínky a vyplývající způsob zakládání, či ekonomičnost jednotlivých návrhů s ohledem na
architektonický dojem), tak zvolený záběr informací je zcela adekvátní. S ohledem na výše uvedené nelze očekávat
podrobnější popis okolností/vstupních parametrů např. u geotechnických konstrukcí apod.
Práce je na adekvátní odborné úrovni, jež odpovídá profilu budoucího inženýra mířícího do praxe. Je patrné, že autor umí
informace vyhledávat (odborná literatura, ČSN, apod.) a především pak aplikovat, což je základem úspěšného vstupu do
praxe. Celkově hodnotím odbornou úroveň výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Po formální stránce je diplomová práce zcela v pořádku. Statický výpočet působí přehledně, přičemž ke zvolenému
způsobu interpretace výsledků lze vytknout pouze místy chybějící krátký textový komentář, který dělá statický výpočet
vždy lépe čitelný.
Ve smyslu formátování práce, jakož i jazykové stránky, je diplomová práce na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Tuto část lze hodnotit pouze subjektivně, neboť nikde neexistuje normativ na množství použité literatury. Autor v použité
literatuře uvádí celkem 6 technických norem, 10 zdrojů odborné literatury a 14 webových stránek.
Ke zvolenému tématu by se dalo především v zahraniční odborné literatuře vyhledat více zdrojů.
Ve smyslu bibliografické citace je vše v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
V důsledku toho, že není v použité literatuře uvedeno více zahraničních zdrojů odborné literatury, navrhuji B.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Autor dospěl k logickým výsledkům, přičemž je patrné uvědomění si výhod/nevýhod jednotlivých konstrukčních variant při
řešení problematiky železobetonových předsazených konstrukcí s velkým vyložením. V rámci problematiky stěnových
nosníků autor prokázal schopnost aplikovat “Strut and Tie“ model.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zaměřuje na navrhování železobetonových předsazených konstrukcí s velkým vyložením, respektive na porovnání
výhod/nevýhod jednotlivých konstrukčních přístupů, přičemž naplňuje zadání v celém svém rozsahu.
Práce je řazena přehledně, výsledky jsou interpretovány srozumitelně a v souvislostech.

S ohledem na úroveň zpracování diplomové práce, ale i na nutnou časovou dotaci pro její vypracování v dané podrobnosti,
hodnotím celkově závěrečnou práci výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Ekonomické hledisko železobetonových předsazených konstrukcí s velkým vyložením. O kolik se prodraží/prodlouží
výstavba ve srovnání s tradiční výstavbou?

2) Jaké nadstandardní údržby je zapotřebí, pokud jsou budovy s velkými konzolami řešeny tak, jako u budovy
Trimaranu na Pankráci (předpínanou ocelovou konstrukcí)? Jaký je odhad četnosti prováděných kontrol?

3) Jak je to s životností konstrukcí s velkými konzolami při použití předpjatého betonu, či předpínané ocelové
konstrukce?

4) Ve své práci posuzujete piloty. Uveďte, jaký je rozdíl při posuzování skupiny pilot/osamělé piloty.
5) Je možné provádět stavby s velkými konzolami na jakémkoliv základovém podloží, respektive při jakémkoliv typu

základové konstrukce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.1.2020 Podpis: ______________________________
Ing. Václav Ráček, Ph.D.